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Kapitola 1

Hölderovská zobrazení na
obecných metrických
prostorech

1.1 Definice a základní vlastnosti

Tato práce se zabývá vlastnostmi hölderovských zobrazení. Nejprve zaveďme
pojmy metrický prostor, izometrické prostory a objasněme si, co jsou hölde-
rovská zobrazení.

Definice 1.1. (Metrika, metrický prostor, vzdálenost.) Pro danou mno-
žinu X říkáme, že funkce % z X × X do reálných čísel je metrikou na X,
pokud splňuje pro všechna x, y, z ∈ X

1. % (x, y) = 0 a rovnost nastane, právě když x = y,

2. % (x, y) = % (y, x),

3. % (x, y) + % (y, z) = % (x, z).

Dvojici (X, %) nazýváme metrickým prostorem a o % (x, y) hovoříme jako
o vzdálenosti x a y.

Definice 1.2. (Izometrické prostory.) Dva metrické prostory (X, %) a (Y, σ)
nazveme izometrickými, jestliže existuje zobrazení f z prostoru X na Y ta-
kové, že σ (f (x) , f (y)) = % (x, y) pro každá x, y ∈ X.
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Definice 1.3. (Hölderovské zobrazení stupně α, lipschitzovské zobrazení.)
Nechť (X, %) a (Y, σ) jsou metrické prostory, f je zobrazení z X do Y a α

nezáporné číslo. Existuje-li konstanta k = 0 taková, že pro všechna různá
x, y ∈ X platí

σ (f (x) , f (y)) 5 k · %α (x, y) ,

hovoříme o f jako o hölderovském zobrazení stupně α (nebo α-hölderovském
zobrazení, někdy navíc ještě dodáváme s konstantou k). Je-li α = 1, nazý-
váme f lipschitzovským zobrazením.

Poznámka 1.4. Pro každou konečnou množinuX s libovolnou metrikou %,
všechny metrické prostory (Y, σ) a kterékoliv α = 0 je každé zobrazení f z X

do Y α-hölderovské.

Poznámka 1.5. Za povšimnutí stojí i jednoduchá úvaha. Libovolné zob-
razení f z metrického prostoru (X, %) s diskrétní metrikou do metrického
prostoru (Y, σ) s omezenou metrikou1 je α-hölderovské pro každé α = 0.

Jak vypovídá následující věta, zvlášť můžeme vyčlenit 0-hölderovská zob-
razení.

Věta 1.6. Buďte (X, %) a (Y, σ) dva metrické prostory a f zobrazení z X

do Y . Potom f je 0-hölderovské, právě když je omezené (což znamená, že
existuje konstanta m, pro niž σ (f (x) , f (y)) 5 m, kdykoliv x, y ∈ X).
Důkaz. Podle definice 0-hölderovského zobrazení existuje k, pro něž a pro

všechna různá x, y ∈ X platí

σ (f (x) , f (y)) 5 k · %0 (x, y) = k.

Položíme-li k = m, je f 0-hölderovské právě tehdy, když je omezené. �

Z definice jednoduše vyplývá základní tvrzení.

1Metrika % je diskrétní na X , pokud

% (x, y) =

{

1, x 6= y,

0, x = y.

O metrice σ na Y hovoříme jako o omezené, jestliže existuje m > 0 tak, že

σ (x, y) 5 m pro všechna x, y ∈ Y.
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Věta 1.7. Pro kladné α je každé α-hölderovském zobrazení f z metrického
prostoru (X, %) do metrického prostoru (Y, σ) stejnoměrně spojité (neboli pro
libovolné ε > 0 nalezneme δ > 0 tak, že pro x, y ∈ X vyhovující % (x, y) < δ

platí σ (f (x) , f (y)) < ε).
Důkaz. K danému ε > 0 stačí položit δ = α

√

ε
k
, kde k je jako v definici 1.3.

Pak pro x, y ∈ X taková, že % (x, y) < δ, dostáváme

σ (f (x) , f (y)) 5 k · %α (x, y) < k ·

(

α

√

ε

k

)α

= ε.

�

Poznámka 1.8. Uvědomme si, že „nemůžeme očekávatÿ obrácenou im-
plikaci. Jinak by každé α-hölderovské zobrazení bylo zároveň β-hölderovské
pro α, β > 0. Zároveň předchozí tvrzení neplatí díky větě 1.6 pro α = 0,
prostor X s hromadným bodem x a alespoň dvouprvkový Y . Protipříklad
snadno zkonstruujeme tak, že pro x „náhodněÿ vybereme y ∈ Y a definu-
jeme f (x) = y. Všechny ostatní prvky z X může f zobrazovat na jeden
libovolný bod z Y různý od y.

Zajímavou partii mohou hrát vztahy mezi hölderovskými zobrazeními
různých stupňů.

Věta 1.9. Předpokládejme, že 0 5 β < α, f je α-hölderovské zobrazení
z omezeného metrického prostoru (X, %) do metrického prostoru (Y, σ). Pak
je f rovněž β-hölderovské.
Důkaz. Je-li X prázdné nebo jednobodové, plyne tvrzení ihned z po-

známky 1.4. V opačném případě existují konstanty k = 0 z definice hölde-
rovského zobrazení a m > 0 z omezenosti prostoru X, pro něž pro všechna
x, y ∈ X platí

σ (f (x) , f (y)) 5 k·%α (x, y) = k·%α−β (x, y)·%β (x, y) 5
(

k · mα−β
)

·%β (x, y) .

Zobrazení f je β-hölderovské s konstantou
(

k · mα−β
)

. �
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Kapitola 2

Reálné hölderovské funkce

Úmluva 2.1. V této kapitole se budeme zajímat o α-hölderovské funkce
zobrazující reálná čísla R nebo jejich podmnožiny do reálných čísel. Aniž
bychom to dále výslovně uváděli, uvažujeme na podmnožině X reálných
čísel metriku τ definovanou vztahem τ (x, y) = |y − x| pro x, y ∈ X.

Věta 2.2. Buď α > 1 a f α-hölderovská funkce zobrazující interval I j R
do R. Pak je f na I již nutně konstantní.
Důkaz. Vezměme si libovolné x ∈ I. Z definice existuje k ∈ R, že pro

y ∈ I, y 6= x, platí

|f (x)− f (y)|
|x − y|

5 k · |x − y|α−1 .

Provedeme-li na nerovnost limitní přechod y → x, dostaneme na levé straně
absolutní hodnotu derivace f v bodě x, pokud existuje. Na pravé straně
se výraz blíží k nule (exponent α − 1 je podle předpokladu kladný), a tudíž
f ′ (x) existuje a je nulová. Protože jsme uvažovali libovolné x ∈ I, je derivace
f nulová na celém I a f je zde konstantní. �

2.1 Reálné hölderovské funkce na intervalu
[0, 1]

V celé nadcházející podkapitole budeme zjišťovat vlastnosti α-hölderovských
funkcí f z [0, 1] do R. Podle věty 2.2 dostaneme „zajímavé výsledkyÿ jen pro
α ∈ [0, 1].
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Definice 2.3. (Prostor Hα.) Pro α ∈ [0, 1] označme Hα množinu všech
α-hölderovských funkcí f : [0, 1]→ R takových, že f (0) = 0.

Poznámka 2.4. Proč se nezabývat všemi α-hölderovskými funkcemi f na
intervalu [0, 1]? Omezení f (0) = 0 není zásadní, protože g : [0, 1] → R je
α-hölderovské právě tehdy, když f definované jako f (x) = g (x)− g (0) pro
x ∈ [0, 1] je α-hölderovské. Ono totiž

|g (x)− g (y)| = |(g (x)− g (0))− (g (y)− g (0))| = |f (x)− f (y)| .

V nule můžeme „předepsatÿ jakoukoliv hodnotu. Protože budeme zavádět
vektrový prostor Hα a má-li být f (0) + f (0) = f (0), stanovme f (0) = 0
pro f ∈ Hα.

Věta 2.5. Pro každé α ∈ [0, 1] je Hα vektorovým prostorem nad tělesem
reálných čísel.

Důkaz. Na Hα přirozeně definujeme sčítání
Hα

+ a násobení
Hα
· prvkem tě-

lesa. Pro f, g ∈ Hα, x ∈ [0, 1] a r ∈ R položme
(

f
Hα

+ g

)

(x) = f (x) + g (x) ,
(

r
Hα
· f
)

(x) = r · f (x) .

Pokud f, g ∈ Hα, existují k, l = 0 tak, že pro všechna x, y ∈ [0, 1], x 6= y,

|f (x)− f (y)| 5 k · |x − y|α , |g (x)− g (y)| 5 l · |x − y|α .

Odtud odvodíme dva základní vztahy. Zaprvé
∣

∣

∣

∣

(

f
Hα

+ g

)

(x)−
(

f
Hα

+ g

)

(y)

∣

∣

∣

∣


[…]

Problém spočívá v nalezení bodové limity posloupnosti. V tom případě se
zdá, že by měl být Y úplný.
Co by se stalo, kdyby nebyl? Kupříkladu prostor c00 všech posloupností,

které mají až na konečný počet všechny členy nulové, spolu s normou

‖·‖c00
: x 7→ sup

{
∣

∣x(n)
∣

∣ , n ∈ N
}

, x =
{

x(1), x(2), x(3), . . .
}

∈ c00,

úplný není. Za X vezměme množinu {a, x}. Vzdálenost jejích bodů nařiďme
rovnu jedné. Označme 0 = (0, 0, 0, . . .) a položme

fn (a) = 0, fn (x) =
(

1,
1
2
,
1
3
, . . . ,

1
n

, 0, 0, 0, . . .
)

, n ∈ N.

Posloupnost {fn}
∞
n=1 je cauchyovská, neboť pro m, n ∈ N

‖fm − fn‖α =
‖(fm − fn) (a)− (fm − fn) (x)‖c00

1α
= max

{

1
m

,
1
n

}

.
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Každá funkce f z c00 musí obsahovat první nulový index j ∈ N (nenulových
je pouze konečně mnoho). V bodě a máme povinnost předepsat 0. Jenže pro
všechna n = j je

‖f − fn‖α =
‖(f − fn) (a)− (f − fn) (x)‖c00

1α
=
∣

∣

∣
f (x)(j) − fn (x)

(j)
∣

∣

∣
=
1
j

a f nemůže být limitou {fn}
∞
n=1.

Věta 3.17. Prostor HX(a),Y
α je úplný, když (Y, σ) je úplný a invariantní

vůči posunutí.
Důkaz. Mějme cauchyovskou posloupnost {fn}

∞
n=1 zobrazení z H

X(a),Y
α .

Pro každé ε > 0, různá x, y ∈ X a přirozená m, n větší než nějaké n0 ∈ N
(připusťme též rovnost) nám platí

σ ((fn − fm) (x) , (fn − fm) (y)) < ε · %α (x, y) .

Speciálně pro y = a a „zafixovanéÿ x ∈ X

σ ((fn − fm) (x) , (fn − fm) (a)) = σ (fn (x)− fm (x) , 0) < ε · %α (x, a) .

Díky invarianci vůči posunutí je pro každé ε̃ > 0 a m, n = n0 vzdálenost
σ (fn (x) , fm (x)) < ε̃ (stačí položit ε = ε̃

%α(x,y)
). Protože je {fn (x)}

∞
n=1 cau-

chyovská vzhledem k σ a Y je úplný, má limitu, kterou označíme f (x).
Pro libovolně zadané ε > 0 najdeme podle začátku důkazu příslušné

n0 ∈ N. Mějme libovolné n = n0. Pro něj

‖fn‖α = ‖fn − fn0 + fn0‖α 5 ‖fn − fn0‖α + ‖fn0‖α < ε+ ‖fn0‖α .

Krátkou úpravou nám vyjde ‖f‖α 5 ε+ ‖fn0‖α a ‖f − fn‖α 5 ε · %α (x, y) ,
zobrazení f leží v HX(a),Y

α a je limitou zadané posloupnosti. �

3.6 Prostory H
X(a),Y
α první a druhé kategorie

Věta 3.18. Pro 1 = α > β = 0 je H
X(a),Y
α ∩ H

X(a),Y
β množinou první

kategorie v HX(a),Y
β , jestliže je X izometrický s netriviálním intervalem I a

Y izometrický s netriviálním intervalem J .
Důkaz. Připomeňme si důkazy 2.18 a 2.34. Protože je metrika τ na re-

álných číslech invariantní vůči posunutí a I je izometrický s (−I), můžeme
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bez újmy na obecnosti předpokládat, že I a J obsahují nulu i nějaké c > 0
a bod a ∈ X izometrické zobrazení z X na I „pošleÿ na nulu. Pro n ∈ N
definujme množiny Fn =

{

f ∈ H
I(0),J
α ∩ H

I(0),J
β , ‖f‖α 5 n

}

(zde značí ‖·‖α

normu na HI(0),J
α ). Pro f ∈ intβFn

β
a r > 0 položme

g (x) =
{

f (x) , x 5 0, x ∈ I,

max
{(

f (x) + r
2
· xβ
)

, c
}

, x > 0, x ∈ I.

Tato funkce leží (s odvoláním na část důkazu 2.13 o „β-hölderovskostiÿ
zobrazení x 7→ xβ, x > 0) v prostoru H

I(0),J
β . Opět ‖g − f‖β =

r
2
. Pro

h ∈ B
(

g, r
4

)

zjistíme, že neleží v Fn. A tudíž bude každá Fn řídká v H
I(0),J
β

a HI(0),J
α ∩H

I(0),J
β první kategorie v HI(0),J

β . Protože se jedná o topologickou

vlastnost a můžeme využít tvrzení 3.15, budeHX(a),Y
α ∩H

X(a),Y
β první katego-

rie v HX(a),Y
β . Proto zbývá odhadnout ‖h‖α. Před následnou sérií nerovností

ještě označme M =
{

x > 0, f (x) + r
2
· xβ 5 c

}

. Vidíme

‖h‖α = sup

{

|h (x)− h (y)|
|x − y|α

, x, y ∈ I, x 6= y

}

=

= sup
{

|h (x)− h (0)|
|x − 0|α

, x ∈ R \ {0}
}

=

= sup
{

−
|h (x)− g (x)|

xα
+

|g (x)− f (x)|
xα

−
|f (x)|

xα
, x ∈ R \ {0}

}

=

= sup

{

−
r

4
· xβ−α +

|g (x)− f (x)|
xα

− n, x ∈ M

}

=

= sup
{

−
r

4
· xβ−α +

r

2
· xβ−α − n, x ∈ M

}

=∞.

�
