Metrické prostory hölderovských funkcí

Posudek bakalářské práce

Práce studuje základní vlastnosti prostorů α -hölderovských funkcí a zobrazení. Jedná se zejména o úplnost, separabilitu a vzájemný vztah těchto prostorů pro různé hodnoty parametru α . Práce je napsána velmi rozumně a zcela jistě dostačuje k tomu, aby byla uznána jako práce bakalářská. Protože se však autor nevyvaroval některých věcných a stylistických chyb, přiklonil bych se spíše k hodnocení velmi dobře.

Seznam konkrétních připomínek:

(1) Věcné chyby:

- (a) Definice 2.8. Co se myslí $|r|$ pro prvek r tělesa T ?
- (b) Důkaz Věty 3.1 by měl být zpracován důkladněji. Není dobře definován pojem komponenty metrické souvislosti a vysvětlena její existence. Navíc podstatná nerovnost $\rho(K_x, X \setminus K_x) > 0$ neplatí. (Stačí vzít konvergentní posloupnost se svým limitním bodem $\{x\}$, pak $\{x\}$ je komponenta metrické souvislosti a nemá kladnou vzdálenost od doplňku.)
- (c) Nepředpokládáme-li nějaký vztah mezi metrikou a vektorovými operacemi, Věta 3.9 obecně neplatí. (Vezměme $X = Y = \mathbb{R}^2$, kde ρ je eukleidovská metrika na X a $\sigma(x, y) = \rho(x, y) + |p(x) - p(y)|$, $x, y \in Y$, kde $p : \mathbb{R}^2 \rightarrow \mathbb{R}$ je definována jako $p(x) = |x_1|$ na diagonále a 0 jinde. Pak zobrazení $f, g : X \rightarrow Y$ definována jako $f(x_1, x_2) = (x_1, 0)$ a $g(x_1, x_2) = (0, x_2)$ jsou 1-lipschitzovská. Vezmeme-li body $x_n = (n, n)$, pak

$$\sigma(f(x_n) + g(x_n), 0) = \rho(x_n, 0) + |n| = \sqrt{n} + n.$$

Zřejmě neexistuje $k > 0$ splňující $\sqrt{n} + n \leq k\rho(x_n, 0) = k\sqrt{n}$.)

- (d) Věta 3.18 neladí s Definicí 3.8, protože v 3.8 se vyžaduje, aby Y byl vektorový prostor. Bereme-li $\mathcal{H}_\alpha^{X(a), Y}$ jako metrický prostor, lze důkaz napsat mnohem přehledněji pomocí izometrických identifikací.

(2) Věcné nepřesnosti a překlepy:

- (a) Poznámka 2.4. Vysvětlení fixace hölderovských funkcí v 0 hodnotou 0 bych si představoval jinak. Totiž vysvětlením, proč je vůbec třeba tento proces provádět.
- (b) Strana 9, řádek 9. Má být "vektorový".
- (c) Důkaz Věty 2.7. Bylo by dobré zmínit případ $\|f\|_\alpha = \infty$.
- (d) Strana 12, řádek 5 zdola. Má být "hodnotu rovnou nule".

- (e) Strana 13, řádek 5. Má být "intervalu".
- (f) Konec důkazu Věty 2.13. Poslední čtyři řádky by měly být zformulovány přesněji.
- (g) Strana 14, řádek 10. Má být "zjistíme".
- (h) Strana 14, řádek 12. Spor nikam nejde.
- (i) Strana 15, řádek 5 zdola. Funkce f ještě není definována.
- (j) Strana 19, řádek 9. Má být "lipschitzovské".
- (k) Strana 19, řádek 3 zdola. Proč je F dobře definováno?
- (l) Strana 21, řádek 8 zdola. Má být " $\alpha \in [0, 1]$ ".
- (m) Strana 23, řádek 5 zdola. Pojem retraktu by asi měl být vysvětlen.
- (n) Strana 23, řádek 2 zdola. Uvození věty slovem "Takovou" není dobře.
- (o) Poznámka 3.3. Proč je slabě 2-hyperkonvexní prostor metricky souvislý?
- (p) Důkazy Vět 3.5 a 3.6. Induktivní konstrukce by měla být uvedena korektně, obrat "opakujme stále dokola" považují za hodně nevydařený.
- (q) Strana 29, řádka 18. Poslední rovnost by asi měla být vysvětlena.
- (r) Strana 31, řádek 1 zdola. V oddílu 2.4 jsem nenašel žádný slib.
- (s) Strana 32, řádek 6 zdola. Lepší by bylo přidat "a tedy f je dobře definováno".
- (t) Strana 35, řádek 8 zdola. Jak vyjde poslední nerovnost krátkou úpravou z předcházející řádky?

(3) Stylistické chyby:

- (a) Důkaz Věty 1.6 bych přeformuloval tak, aby vynikla zřejmost obou implikací. Závěrečná věta důkazu tento záměr spíš nesplňuje než splňuje.
- (b) Strana 8, řádek 12-13. A co když derivace neexistuje?
- (c) Strana 8, řádek 2 zdola. Nelíbí se mi použití uvozovek na tomto a řadě jiných míst. Jsem přesvědčen, že jejich použití není ospravedlněno ani z věcného, ani ze stylistického úhlu pohledu.
- (d) Poznámka 2.4. V poslední větě došlo k vyšití z větné vazby.
- (e) Strana 10, řádek 7-8. Následující definice odpověď nedává.
- (f) Strana 12, řádek 2 zdola. Slovo "vždyť" je použito nevhodně.
- (g) Strana 16, řádek 12. Měl by být vysvětlen pojem "prostor druhé kategorie".
- (h) Strana 16, řádek 1 zdola. Použití dvojtečky není správné.
- (i) Strana 17, řádek 4 zdola. Místo "Stejným argumentem" bych použil třeba "Ze stejného důvodu".
- (j) Strana 19, řádek 1 zdola. Má být "vyplyvá jako dříve z lipschitzovskosti f ".
- (k) Strana 30, řádek 10. Obrat "Ze stejného postupu zkonstruujeme..." je hodně nevydařený.

(4) Stylistické nepřesnosti:

- (a) Strana 7, řádka 11 zdola. Domnívám se, že obrat "Zajímavou partii mohou hrát vztahy mezi..." není zcela šťastný. Pokud vztahy vůbec mohou hrát zajímavé partie, pak obsah následující věty mezi ně spíše nepatří.
- (b) Strana 8, řádek 12. Raději provádím přechod v nerovnosti.

- (c) Strana 9, řádek 2 zdola. Myslím si, že je dobře použít buď "součet dvou spojitých funkcí je funkce spojitá" nebo "součet zachovává spojitost", ne však kombinaci obou obrátů.
- (d) Strana 13, řádek 8. Výraz "stanovíme" je podivný.
- (e) Strana 25, řádek 8. Poslední větu bych uvedl slovem "Tedy".
- (f) Strana 28, řádek 8 zdola. Obrat "pro každé $n \in \mathbb{N}$ splňuje" se mi zda lepší.
- (g) Strana 29, závěr důkazu. Uvítal bych přesnější definici Y a izometrického zobrazení.
- (h) Strana 30, řádek 7. Má být "jme zavedli metriku".
- (i) Strana 34, řádek 3. Obrat "nepřekračujících jedničku" není šťastný.
- (j) Strana 34, řádek 5 zdola. Věta "Vzdálenost jejích bodů náhodně rovná jedné" není vhodná.
- (k) Strana 35, řádek 10. Obrat "nám platí" není vhodný.
- (5) Další komentáře:
- (a) Strana 10, řádek 5-7. Zde a na dalších místech by formule asi mohla být obrátější ("Z definice plyne" nebo "Podle definice existuje", ve vedlejší větě by mohlo být sloveso...)
- (b) Strana 12, řádek 6-8. Zdá se mi, že toto vysvětlení je nadbytečné.
- (c) Strana 19, řádek 12. Obrat "Toužíme" je možná příliš silný.

2.6.2008